Hienoch über fünfhundert jor do vant sant Gregorie geschriben die grosse gerektikeit dis keysers. dovon bat sant Gregorie got für disen keyser, das in got liesse behalten werden umb sin reht gerihte und in nüt liesse verlorn sin dovon das er ein heiden were gewesen. dis wart sant Gregorie gewert von gotte, doch er wart hertekliche gestroffet von gotte, warumb er für einen heyden bete.»

ARNOLDUS DE GEILHOVEN, GNOTOSOLITOS SIVE SPECULUM CONSCIENTIAE
BRÜSSEL 1476, PARS I, LIB. XVI, CAP. 2

«Exemplum quoniam principes debent, iudicate viduas et vindicate personarum pauperum iniurias. Refert Helinandus monachus historiographus in gestis Romanorum, quod cum Traianus imperator equum ascendisset ad bellum profecturus, vidua quaedam apprehenso pede illius miserabiliter lugens iusticiam sibi fieri petijt de hijs qui filium eius bonum et innocentem occiderant dicens: Tu, inquit, auguste, imperas et ego tam atrocem iniuriam pacior. Cui inquit imperator: Ego tibi satisfaciam cum rediero. Cui ait illa: Quid si non redieris? Successor meus, inquit, tibi satisfacet. Et illa: Quid tibi prodest si alius beneficerit? Tu mihi debitor es secundum merita recepturus. Et fraud est utique reddere nolle quod debetur. Successor tuus iniuriam pacientibus pro se tenebitur, non te liberabit iusticia aliena. Item bene agitur cum tuo successore si se liberaverit. Hijs verbis motus imperator de equo descendens causam personaliter et praesencialiter examinans viduam consolatus est condigna satisfactione. Unde et in foro statua traiana fuit posita, repreäsentans quomodo in expeditione positus viduam liberavit. Et in senatu clamatum est: non alter felicior Augusto, nec melior Traiano.»

ANGELO DECEMBRIO, DE POLITIA LITTERARIA, PARS LXVIII
NACH: M. BAXANDALL, A DIALOGUE ON ART ..., S. 317
IN: JOURNAL OF THE WARBURG AND COURTAULD INSTITUTES, 26/1963

«Nam quid de pictorum ineptiis (sunt et inter eos quoque ut apud librarios ac scriptores ipsos errores) nec in parietibus solum dixerim sed iis etiam uestibus quas parietibus appensas cernitis ex transalpina gallia deductis. in quibus ipsi textores pictoresque quamquam id operis genus multi sit artificii. de colorum magis opulentia telaeque leuitate quam picturae ratione contendunt. Ita uero Regali luxuria et stultae multitudini placent. cum in eis praesertim populares ineptiae depingantur ut hinc Traiani principis fictam historiam cernitis eius filium manibus propriis occisum quod Viduae filium interemisset alii autem pro defuncto eiusdem Imperatoris filium mulieri substitutum At quis haec scribit hi- // storicus. Tum ipsius parentis caput post saecula uiuenti rubentique adhuc lingua compertum. quod uera semper locuta fuerit. ac nonnulla de gregorio pontifice anilia dictu figura. quae sic imperitis iactanda contigere. quod in eo principe mira constitit Iusticiae pietatisque moderatio.»